Дело № *** (1-325/2019;)

УИД: 46RS0№ ***-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 30 января 2020 года

Железногорский городской суд Курской области в составе

председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием: государственного обвинителя – помощника 

Железногорского межрайонного прокурора Федоренковой Ю.П.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Вербиной Е.Г.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от 13.01.2020г.,

при приведении протокола секретарями судебного заседания Тюркиной Л.Н.,

ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 

<

данные изъяты> судимого **.**.** Дмитриевским районным судом Курской области по ст.161 ч.2 п. «а, в» УК РФ к двум годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. **.**.** на основании постановления Льговского районного суда Курской области от **.**.** освобожден условно – досрочно на неотбытый срок семь месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным Законом ограничений, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Решением Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, в отношении ФИО1 осужденного **.**.** Дмитриевским районным судом Курской области по ст. 161 ч.2 п. «а, в» УК РФ к 2 годам лишением свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок 2 года. В период административного надзора ФИО1 установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22-00 до 06-00 час. Кроме того, ФИО1 **.**.** сотрудниками полиции был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения и ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений. 

Решением Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.** в отношении ФИО1 **.**.** года рождения, установлены дополнительные административные ограничения: в виде одной дополнительной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, к двум ранее установленным, запрета выезда за территорию МО «Железногорский район» Курской области и МО «г. Железногорск» Курской области.

ФИО1 достоверно зная о решении Железногорского городского суда Курской области от **.**.** и обязательствах, возложенных на него вышеуказанным судом, в виде обязательной явки в МО МВД России «Железногорский» для регистрации 2 раза в месяц в дни, установленные начальником органа внутренних дел; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22-00 до 06-00 час., и о решение Железногорского городского суда Курской области от **.**.** и обязательствах, возложенных на него вышеуказанным судом в виде установления одной дополнительной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, к двум ранее установленным, решил умышленно, неоднократно не соблюдать, установленные в отношении него в соответствии с Федеральным законом вышеуказанные административные ограничения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – обязательной явкой в МО МВД России «Железногорский» для регистрации 2 раза в месяц в дни, установленные начальником органа внутренних дел, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графика утвержденного начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на 5 (пять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 22 часов 48 минут до 23 часов 00 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 25 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 22 часов 50 минут до 22 часов 55 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10(десять) суток. 

ФИО1, **.**.** обратился в МО МВД России «Железногорский» с заявлением в котором указал, что он поменял место жительства и с **.**.** проживает по адресу Курская область г. Железногорск ***.

Однако, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями–обязательной явкой в МО МВД России «Железногорский» для регистрации 3 раза в месяц в дни, установленные начальником органа внутренних дел, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графика утвержденного начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 03 часов 55 минут до 04 часов 00 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанным судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» в период с 22 часов 00 минут **.**.** до 00 часов 50 минут **.**.** отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, *** и находился **.**.** в 00 часов 50 минут в общественном месте около *** г. Железногорска Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении от **.**.** мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, вступившего в силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 суток. 

В судебном заседании ФИО1, в присутствии защитника - адвоката Вербиной Е.Г., поддержал заявленное им в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, показал, что полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, в содеянном раскаивается, последствия постановления приговора в особом порядке осознает.

Государственный обвинитель – ст. помощник Железногорского межрайонного прокурора Федоренкова Ю.П., согласилась с особым порядком судебного разбирательства по делу.

Санкция ч.2 ст. 314.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде одного года лишения свободы. Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, поэтому имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из фабулы предъявленного ФИО1 обвинения по данному уголовному делу, у суда имеются основания сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ поскольку он совершил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным Законом ограничений, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Стороны в судебном заседании данную квалификацию не оспаривали.

Ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств, сторонами в судебном заседании не заявлялось.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и членов его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью; в содеянном раскаялся, тяжких последствий от его действий не наступило, имеет на иждивении двух малолетних детей (л.д. 64, 65), оказывает помощь своей матери, которая является пенсионером по старости, что суд в силу п. «г», ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в силу ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление. 

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции, характеризуется удовлетворительно (л.д. 163); по месту работы – положительно; ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре (л.д. 36 - 40); на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 158, 160).

В связи с наличием в действиях подсудимого ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства - рецидив преступлений, учитывая личность подсудимого, а также отсутствие в его действиях исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности инкриминируемого ему преступления предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд считает правильным при назначении подсудимому наказания не применять правила ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить ему наказание за настоящее преступление в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ – не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции статьи. 

Однако, учитывая, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, а также учитывая, что данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, учитывая удовлетворительные характеристики осужденного, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО1 от общества и усматривает основания для назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Также при назначении наказания подсудимому суд учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ в связи с особым порядком судебного разбирательства наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого суд полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, поскольку намерений ФИО1 скрыться до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению судом не установлено.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 308-310, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого обязать ФИО1 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, определенные этим органом, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Воронин